87. His acceptis Eusebiani conscii suorum facinorum, cæteris episcopis quominus imperatorem adirent prohibitis, ipsi soli, Eusebius scilicet, Theognius, Patrophilus, alter Eusebius, Ursacius et Valens cum advenissent, nullam amplius fecere de calice vel de Arsenio mentionem: hæc quippe ultra movere ausi non sunt; sed aliud crimen ipsum spectans imperatorem commenti, aiebant: Minatus est Athanasius se impediturum quominus solitum frumentum Alexandria in patriam tuam transvehatur. Hoc etiam audire qui tum aderant Adamantius, Anubion, Agathammon, Arbethion, et Petrus episcopi: quod item ipsa probavit Imperatoris ira; nam qui ejusmodi litteras ante scripserat, illorumque iniquitatem damnarat, hæc audita calumnia statim excanduit, ac nostra non expectata defensione, nos relegavit in Gallias. Attamen illud ipsum eorum malignitatem magis coarguit: nam beatæ memoriæ Constantinus junior cum nos in patriam remitteret, memor eorum quæ pater suus scripsisset, has et ipse misit litteras:

CONSTANTINUS CÆSAR

[Populo catholicæ Ecclesiæ urbis Alexandriæ.

Nec sacræ mentis vestræ notiitiam præterisse arbitror, ideo Athanasium adorandæ legis interpretem in Gallias ad quoddam tempus missum fuisse, ut ne immanium ejus hostium feritas, quæ in periculum sacri illius capitis imminebat, eorumdemque improborum perversitas ad nefaria sustinenda eum cogeret. Ad eam igitur eludendam, e faucibus adorientium se virorum ereptus, ac sub me degero jussus, in hac urbe ubi commoratus est, omnibus necessariis abundavit: tametsi ejus præclara virtus, divinis freta auxiliis, durioris fortunæ vilipendit ærumnas. Proinde etsi dominus noster Constantinus Augustus, pater meus, vestræ dilectissimæ pietati eundem episcopum restituere, ac in pristinum reducere locum decreverat; quia tamen humana sorte præoccupatus, antequam votum impleisset suum ex hac vita migravit, consentaneum mihi existimavi divæ memoriæ imperatoris propositum hæreditate acceptum exsequi. Porro Athanasius quantæ nobis venerationi fuerit, cum ad conspectum vestrum venerit, agnoscetis. Nec mirum est si quid ejus gratia fecerim: ad hoc enim et desiderii vestri

καὶ. In editis δὲ deest.

(5) Habetur apud Socratem l. ii, c. 5; Sozomeno l. iii, c. 2; Theod. pag. 69; Nicephorum et in Historia tripart. l. iv, c. 2.

(6) Theod. et Soz., οὐδὲν τὴν τῆς.

(7) Κελευσθεὶς Socr. Infra idem, ἐκπλεονάζειν.

(8) Socrat. Sozom. et Theodoretus ὁ τῆς μακαρίας μνήμης Κωνσταντῖνος, et ita legit Epiphanius Scholast. Paulo post, ὅμως ἐπειδὴ, sic Reg. Socr. Soz. Theod., sed in editis Athanasii ἐπειδὴ deerat.

(3) Sic Reg. et Basil. Editi vero, καὶ ἄλλοι.

(4) In Reg. καὶ deest ante Ἀνουβίων. Mox Ἀρβεθίων. Supra num. 78, legitur Ἀρβαθίων, et ad calcem Epistolæ ad solii. Ἀρβαθίωνος. Errat Socrates qui hos episcopos quos quatuor tantum ille nominat, Athanasii accusatores apud imperatorem fuisse refert l. i. c. 35, cujus errorem secutus est Baronius. Enimvero constat eos Athanasii partibus addictos fuisse. Vide supra in subscriptionibus epistolæ ad Dionysium comitem ubi illi quinque episcopi recensentur. Mox Reg. et Basil., ἔδειξε δὲ

imago, et tanti viri species nos movit atque concitavit. Divina **161** providentia vos servet, dilecti fratres. Datum Treviris, decimo quinto calendis Julias.

έτρεπεν. Ἡ θεία πρόνοια ὑμᾶς διαφυλάξει (10), Ἰουλιῶν ἐν Τριβέροις (11).

88. Cum igitur hac de causa in Gallias simus relegati, quisnam imperatoris propositum, sanguinariumque Eusebianorum animum hinc non animadvertat? quis non videat imperatorem illud eo egisse, ut ne majorem illi in nos conflarent conspirationem? Nam simplici animo aurem illis præbuit. Hoc fuit Eusebianorum opus: hæc ipsa suæ in nos conspirationis molimina. Quis hæc advertens non fateatur nullam indulgentiam aut gratiam in causa nostra locum habuisse, sed jure et merito tantam episcoporum turbam et privatim singulos, et congregatos talia in nostram defensionem conscripsisse, inimicorumque sycophantiam demansasse? Quis conspectis hujusmodi rebus non fateatur Valentem et Ursacium jure sese reos declarasse, ac resipiscentes, ejusmodi litteras adversum se conscripsisse, quod mallent aliquantisper pudore suffundi quam æternum sycophantarum supplicium luere?

89. Idcirco recte et juxta ecclesiasticas leges beati comministri nostri, cum nonnulli dubias esse res nostras affirmarent, niterenturque judicia pro nobis lata abrogare, ærumnas quaslibet suscinere, in exsiliumque pelli maluerunt, quam tot tanto-

(9) Socr. Soz. Theod., τύχη προσόψεως, ὅσης παρ' C

ἑμοῦ αἰδοῦς.

(10) Reg. διαφυλάξει. Socr. Sozom. Theod., δια-

φυλάξει.

(11) Ἐδόθη πρὸ δεκαπέντε καλανδῶν Ἰουλιῶν ἐν Τριβέροις. Datum Treviris xv calendis Julias, id est, 17 Junii. De anno autem disputant recentiores. Valesius 337, alii vero sequentem assignant: litem resolvunt Athanasius et Theodoretus. Ille in *Epistola ad solit.* paulo post initium: Ταῦτα συνορῶντες, αἱ, οἱ τρεῖς ἀδελφοί, Κωνσταντῖνος, Κωνσταντῖος, καὶ Κώνστας, ἐποίησαν πάντας μετὰ θάνατον τοῦ πατρὸς ἐπανελθεῖν εἰς τὴν πατρίδα καὶ τὴν Ἐκκλησίαν· γράψαντες περὶ μὲν τῶν ἄλλων ἰδίᾳ τῇ ἐκάστου Ἐκκλησίᾳ· περὶ δὲ Ἀθανασίου ταῦτα. *Hæc cum animadvertent tres fratres, Constantinus, Constantius et Constans, post patris obitum, omnes in patriam et Ecclesiam suam reverti jussuerunt: scribentes quidem de singulis ad proprias Ecclesias, de Athanasio autem ad hunc modum.* Post hæc subjicitur initium epistolæ Constantini junioris. Hinc sane liquet ex trium fratrum consensu exsules omnes revocatos fuisse; atque adeo non anno 337 sed sequente, 17 Junii scriptam fuisse hanc epistolam, Athanasiumque ex Galliis rediisse. Cum enim anno 337 Maii vicesima secunda Constantinus obierit, vix 17 Junii ejusdem anni nuntium obitus Constantinopoli Treviros pervenisse credatur. Nec tam modico temporis intervallo, fratres Cæsares tanto itinere disjuncti, ac tam gravibus alias negotiis implicati, communi consensu exsules revocare ac litteras exsilibus tradere potuerunt. Quæ sententia validissime firmatur Theodoretii testimonio qui l. II, c. 4, ait Athanasium biennio et quatuor menses Treviris commoratum. Cum enim Athanasius initio anni 336 Treviros advenit, non potuit nisi anno 338 duos annos et quatuor menses ibidem confe-